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关对进料加工保税集团管理办法 （中华人民共和国海关总署

令第41号） 第一条 为适应改革开放和对外经济贸易发展的需

要，支持和促进国家鼓励出口产品的深加工业务，加强海关

管理，根据《中华人民共和国海关法》和有关法规，特制定

本办法。 第二条 进料加工保税集团是指经海关批准，由一个

具有进出口经营权的企业牵头，组织关区内同行业若干个加

工企业，对进口料、件进行多层次、多道工序连续加工，并

享受全额保税的企业联合体。 第三条 牵头企业代表保税集团

向海关负责，其应具备向海关缴纳税费的能力，并承担有关

法律责任；集团内各生产成员企业应承担有关连带责任。 各

成员企业间因纳税所造成的纠纷自行解决。 第四条 保税集团

及各成员企业应具备下列条件： （一）设立专门的管理机构

，制定集团管理章程和符合海关对保税货物监管要求的管理

制度； （二）生产的产品应为国家鼓励出口商品或重点出口

创汇商品； （三）具备加工出口产品的设备、技术和能力； 

（四）具备符合海关监管条件的专门储存、堆放进口货物及

加工成品、半成品的仓库，并有相应的安全设施； （五）应

按会计法规建立有关进口料、件的储存、调拨、加工、销售

等情况的账册； （六）配备经海关培训认可的熟悉海关规定

的专职管理人员。 第五条 申请建立保税集团时，其牵头企业

应向海关交验以下证件： （一）《保税集团申请书》； （二

）集团牵头企业及其组成成员企业的营业执照和税务登记证



书的影印件； （三）集团内各生产企业出口产品的加工工艺

流程图和各加工环节准确合理的耗料定额等有关资料； （四

）集团协议及相应的管理制度； （五）海关需要的其它证件

、资料。 第六条 经海关实地勘察并确认符合海关监管条件的

，海关予以核发《进料加工保税集团登记证书》。 第七条 保

税集团经批准成立后，如有增加或撤销集团成员企业等情况

时，其牵头企业应事先向海关提出申请并办理有关登记或撤

销手续。 第八条 保税集团在为加工出口产品所需进口料、件

前，其牵头企业应持凭经贸主管部门颁发的《进料加工批准

书》连同合同副本或订货卡片向海关办理合同登记备案手续

。海关审核无误后，向其签发《进料加工登记手册》（以下

简称《登记手册》），并在右上角加盖"保税集团货物"戳记

。 第九条 料、件进口和加工成品出口时，保税集团的报关员

或其报关代理人应按海关规定填写进料加工进（出）口专用

报关单，并在右上角加盖"保税集团货物"戳记，连同《登记

手册》等有关单证向进出地海关办理进出口手续。 第十条 海

关对保税集团进口的料、件予以全额保税，集团的牵头企业

应按规定向海关交纳监管手续费。进口的料、件应存入指定

的保税仓库，料、件出库加工时，海关按对保税仓库及所存

货物的管理办法进行监管。保税进口料、件进入加工环节时

，海关按对保税工厂的管理办法进行监管。加工的成品出口

，免征出口关税，如属出口许可证管理商品，还应向海关交

验出口货物许可证。 第十一条 保税进口的料、件，应专料专

用。如需将进口料、件与国内料、件混合加工时，保税集团

的牵头企业应事先向海关申报投入进口料、件的比例和数（

重）量。 第十二条 保税集团内各生产环节和工序所使用的进



口料件的消耗定额每年向海关报核，海关根据已核定的消耗

定额分段核销。 保税集团的牵头企业应于每季度第一个月的

十五日前将上季度进口料、件的储存、使用加工以及有关产

品的实际流向等情况制表报送海关核查。 最终产品出口后一

个月内，保税集团的牵头企业应持凭《登记手册》以及经海

关签章的出口专用报关单等有关单证向海关办理核销手续。 

第十三条 加工产品因故不能出口需转内销的，保税集团的牵

头企业在报经经贸主管部门批准，并经海关核准，缴纳原进

口料、件的关税、产品（增值）税或工商统一税后，方准内

销。属于进口许可证管理商品的，还应向海关交验进口货物

许可证。 第十四条 保税进口的料、件，应自进口之日起一年

内加工成品返销出口。如有特殊情况需要延长期限的，保税

集团的牵头企业应向海关提出书面申请，但延期最长不得超

过一年。如期满仍未加工成品复出口或转为进口的，由海关

按《海关法》有关规定处理。 第十五条 保税集团进口的料、

件及加工的产品均属海关监管的保税货物，未经海关许可，

任何单位和个人不得将其出售、转让、调换、抵押或移作他

用。 第十六条 保税集团进口的料、件及加工的产品，如在储

存、加工、运输过程中发生短少，除不可抗力的原因外，其

短少部分应由保税集团的牵头企业承担交纳税款的责任，并

由海关按有关规定进行处理。 第十七条 海关认为必要时，可

派员进驻保税集团及其成员企业进行监管或随时派员检查保

税进口料件、加工产品的储存、加工、出口等情况以及查阅

有关单据、账册。保税集团及其成员企业应按规定提供办公

场所和交通、食宿方便。 第十八条 海关对保税集团每年进行

一次审核，如发现有经营管理混乱或有违反海关规定等情事



的，可令其限期整顿或吊销其保税集团证书，直至终止集团

保税待遇。 对有违反本《办法》规定，构成走私行为或者其

他违反海关监管行为的，海关根据《中华人民共和国海关法

》及有关法规分别对保税集团的牵头企业及其有关成员企业

进行处理；情节严重，构成犯罪的，由司法机关追究其刑事

责任。 第十九条 本《办法》未列事宜，按海关其它有关法规

办理。 第二十条 本办法自一九九三年二月十日起实施。
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